6

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области

	О внесении изменений
в муниципальную программу «Экономическое развитие муниципального образования «Северодвинск»

В целях приведения муниципальной программы «Экономическое развитие муниципального образования «Северодвинск», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 11.12.2015 № 612-па, в соответствии с решением Совета депутатов Северодвинска от 26.11.2020 № 295 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Северодвинска «О местном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Северодвинск», утвержденным постановлением Администрации Северодвинска от 30.10.2013 № 426-па,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие муниципального образования «Северодвинск» (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации Северодвинска от 11.12.2015 № 612-па (в редакции от 23.10.2020), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:

1.1.1. Позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансирования

Программы

(в редакции постановления Администрации Северодвинска от ___________ № _____)
	Общий объем финансирования муниципальной программы – 99 721,2 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 71 696,9 тыс. рублей;

областной бюджет – 23 145,4 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 4 878,9 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей:

подпрограмма 1 – 5 968,8 тыс. рублей,

подпрограмма 2 – 76 704,9 тыс. рублей,

подпрограмма 3 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 5 – 0,0 тыс. рублей,

обеспечивающая подпрограмма – 17 047,5 тыс. рублей;

2016 год – 6 384,8 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 1 335,7 тыс. рублей;

областной бюджет – 3 557,5 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 1 491,6 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей:

подпрограмма 1 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 2 – 6 149,1 тыс. рублей,

подпрограмма 3 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. рублей,

обеспечивающая подпрограмма – 235,7 тыс. рублей;

2017 год – 4 106,4 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 1 455,5 тыс. рублей;

областной бюджет – 397,6 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 2 253,3 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей:

подпрограмма 1 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 2 – 3 875,9 тыс. рублей,

подпрограмма 3 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. рублей,

обеспечивающая подпрограмма – 230,5 тыс. рублей;

2018 год – 4 520,6 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 1 400,8 тыс. рублей;

областной бюджет – 1 985,8 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 1 134,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей:

подпрограмма 1 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 2 – 2 961,0 тыс. рублей,

подпрограмма 3 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 5 – 0,0 тыс. рублей,

обеспечивающая подпрограмма – 1 559,6 тыс. рублей;

2019 год – 20 849,0 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 11 834,6 тыс. рублей;

областной бюджет – 9 014,4 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей:

подпрограмма 1 – 2 049,8 тыс. рублей,

подпрограмма 2 – 16 940,0 тыс. рублей,

подпрограмма 3 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 5 – 0,0 тыс. рублей,

обеспечивающая подпрограмма – 1 859,2 тыс. рублей;

2020 год – 26 017,4 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 24 435,3 тыс. рублей;

областной бюджет – 1 582,1 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей:

подпрограмма 1 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 2 – 24 223,8 тыс. рублей,

подпрограмма 3 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 5 – 0,0 тыс. рублей,

обеспечивающая подпрограмма – 1 793,6 тыс. рублей;

2021 год – 3 503,9 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 1 893,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 1 610,9 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей:

подпрограмма 1 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 2 – 1 574,0 тыс. рублей,

подпрограмма 3 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 5 – 0,0 тыс. рублей,

обеспечивающая подпрограмма – 1 929,9 тыс. рублей;

2022 год – 3 561,1 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 1 895,4 тыс. рублей;

областной бюджет – 1665,7 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей:

подпрограмма 1 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 2 – 1 564,0 тыс. рублей,

подпрограмма 3 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 5 – 0,0 тыс. рублей,

обеспечивающая подпрограмма – 1 997,1 тыс. рублей;

2023 год – 15 679,6 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 14 013,9 тыс. рублей;

областной бюджет – 1 665,7 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей:

подпрограмма 1 – 1 958,0 тыс. рублей,

подпрограмма 2 – 9 708,0 тыс. рублей,

подпрограмма 3 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 5 – 0,0 тыс. рублей,

обеспечивающая подпрограмма – 4 013,6 тыс. рублей;

2024 год – 15 098,4 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 13 432,7 тыс. рублей;

областной бюджет – 1 665,7 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей:

подпрограмма 1 – 1 961,0 тыс. рублей,

подпрограмма 2 – 9 709,1 тыс. рублей,

подпрограмма 3 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. рублей,

подпрограмма 5 – 0,0 тыс. рублей,

обеспечивающая подпрограмма – 3 428,3 тыс. рублей

1.1.2. Позицию «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	По итогам реализации 1-го этапа (к 2021 году):

- наличие разработанной стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск»;

- увеличение объема инвестиций в основной капитал по городу Северодвинску в расчете на 1 жителя

с 48,6 тыс. рублей до 77,7 тыс. рублей;

- достижение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения – 350 единиц;

- увеличение оборота розничной торговли в расчете на 1 жителя с 216,6 тыс. рублей до 270,8 тыс. рублей;

- доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи не превысит 6 процентов;

- количество пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на один рабочий день и более – 118 человек.

По итогам реализации 2-го этапа (к 2024 году):

- увеличение объема инвестиций в основной капитал по городу Северодвинску в расчете на 1 жителя

с 77,7 тыс. рублей до 95,7 тыс. рублей;

- достижение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения – 420 единиц;

- увеличение оборота розничной торговли в расчете на 1 жителя с 270,8 тыс. рублей до 343,3 тыс. рублей;

- доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи не превысит

6 процентов;

- снижение числа пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на один рабочий день и более

cо 118 человек до 100 человек

1.2. В таблице 2.1 «Результаты реализации – значения показателей цели и задач» раздела II:
1.2.1. Позицию «Показатель 2 цели – объем инвестиций в основной капитал по муниципальному образованию «Северодвинск» в расчете на 1 жителя» изложить в следующей редакции:
	Показатель 2 цели –
объем инвестиций в основной капитал по муниципальному образованию «Северодвинск» в расчете на 1 жителя
	тысяч

рублей
	77,7
	95,7

1.2.2. Позицию «Показатель 4 цели – оборот розничной торговли в расчете на 1 жителя» изложить в следующей редакции:
	Показатель 4 цели –
оборот розничной торговли в расчете на 1 жителя
	тысяч

рублей
	270,8
	343,3

1.3. Позицию «Объем финансирования подпрограммы в разрезе источников по годам реализации» в таблице пункта 3.6.1 подраздела 3.6 раздела III изложить в следующей редакции:
	Объем финансирования подпрограммы в разрезе источников по годам реализации
	Общий объем финансирования подпрограммы – 17 047,5 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 5 978,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 11 069,5 тыс. рублей.

2016 год – 235,7 тыс. рублей;

2017 год – 230,5 тыс. рублей;

2018 год – 1 559,6 тыс. рублей;

2019 год – 1 859,2 тыс. рублей;

2020 год – 1 793,6 тыс. рублей;

2021 год – 1 929,9 тыс. рублей;

2022 год – 1 997,1 тыс. рублей;

2023 год – 4 013,6 тыс. рублей;

2024 год – 3 428,3 тыс. рублей

1.4. Приложение № 1 к Программе изложить в прилагаемой редакции.
1.5. Приложение № 4 к Программе изложить в прилагаемой редакции.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить
на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
Глава Северодвинска
       И.В. Скубенко
Чецкая Юлия Владимировна
58-00-27

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Экономическое развитие

муниципального образования «Северодвинск»,
утвержденной постановлением
Администрации Северодвинска

от 11.12.2015 № 612-па

(в редакции от                    №           )
П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых показателей муниципальной программы

«Экономическое развитие муниципального образования «Северодвинск»

Ответственный исполнитель: Администрация Северодвинска в лице Управления экономики Администрации Северодвинска

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый

2014 год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020 год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Экономическое развитие муниципального образования «Северодвинск»

	1. Показатель 1 цели

«Общий коэффициент рождаемости населения»
	промилле
	11,1
	11,8
	11,6
	11,2
	11,0
	8,8
	9,3

	2. Показатель 2 цели

«Объем инвестиций в основной капитал в расчете на 1 жителя»
	тысяч

рублей
	44,8
	48,6
	47,4
	54,7
	58,7
	71,1
	77,7
	84,5
	91,6
	95,7

	3. Показатель 3 цели

«Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете

на 10 тысяч человек населения»
	единиц
	422
	427
	428
	430
	368
	296
	350
	372
	397
	420

	4. Показатель 4 цели

«Оборот розничной торговли в расчете на 1 жителя»
	тысяч

рублей
	167,9
	216,6
	239,5
	262,6
	243,0
	252,2
	270,8
	293,5
	320,1
	343,3

	5. Показатель 5 цели

«Доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи»
	процентов
	6,5
	7,0
	6,1
	6,0
	6,0
	5,5
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	6. Показатель 6 цели

«Количество пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 день и более»
	человек
	-
	-
	95*
	112
	108
	112
	118
	110
	110
	100

	Подпрограмма 1 «Совершенствование системы стратегического планирования муниципального образования «Северодвинск»

	1. Показатель 1 задачи 1

«Количество действующих документов стратегического (долгосрочного) планирования социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск»
	единиц
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	2. Показатель 2 задачи 1

«Доля работающих в организациях, участвующих в разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск», от численности занятых в экономике Северодвинска»
	процентов, не менее
	58
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	3. Показатель 3 задачи 1

«Доля расходов бюджета, распределенных по муниципальным программам»
	процентов, не менее
	97,3
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	4. Показатель 1 задачи 2

«Индекс объема инвестиций, направляемых на финансирование объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры

Северодвинска за счет средств местного бюджета, к предыдущему году

в действующих ценах»
	процентов
	109,1
	121,4
	97,2
	69,1
	100
	153,6
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	5. Показатель 2 задачи 2

«Количество ежегодно утверждаемых муниципальных правовых актов

по вопросам инвестиционной деятельности»
	единиц
	1
	3
	4
	4
	4
	11
	4
	4
	4
	4

	6. Показатель 3 задачи 2

«Уровень соответствия качества питьевой воды установленным санитарно-гигиеническим требованиям»
	процентов
	-
	-
	92,03*
	92,03
	95,90
	97,40
	97,50
	97,50
	97,50
	97,50

	7. Показатель 4 задачи 2

«Уровень соответствия качества сточных вод установленным нормативам»
	процентов
	-
	-
	31,48*
	31,48
	31,82
	31,82
	33,33
	33,33
	33,33
	33,33

	Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Северодвинске»

	1. Показатель 1 задачи 1

«Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказана поддержка в рамках реализации подпрограммы»
	процентов
	2,8
	2,1
	1,9
	2,0
	1,8
	2,9
	2,0
	1,9
	1,8
	1,7

	2. Показатель 2 задачи 1

«Объем финансирования, направленный на развитие предпринимательства Северодвинска в расчете на 1 субъекта  малого и среднего предпринимательства»
	тыс. рублей
	-
	0,8
	0,4
	0,4
	2,5
	4,4
	1,5
	1,5
	1,4
	1,3

	3. Показатель 1 задачи 2

«Доля  руководителей и специалистов, сотрудников субъектов малого

и среднего предпринимательства, которые приняли участие

в информационно-обучающих мероприятиях по различным направлениям предпринимательской деятельности»
	процентов
	11,3
	6,4
	5,7
	5,4
	5,8
	7,6
	6,6
	6,4
	6,3
	6,4

	4. Показатель 2 задачи 2

«Число официально учтенных информационно-консультационных услуг, оказанных субъектам малого

и среднего предпринимательства,

а также гражданам, желающим начать свое дело на базе ИКОП (в расчете на 1000 субъектов малого и среднего предпринимательства)»
	единиц
	63,3
	64,4
	64,5
	64,6
	34,4
	52,7
	48,6
	49,6
	50,2
	51,7

	5. Показатель 1 задачи 3

«Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, участвовавших

в организации и проведении мероприятий социальной направленности»
	промилле
	6,2
	6,3
	6,3
	6,33
	6,1
	7,8
	6,7
	6,7
	6,3
	6,0

	6. Показатель 2 задачи 3

«Доля разработанных информационных материалов по вопросам предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства к запланированным»
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма 3 «Развитие торговли в Северодвинске»

	1. Показатель 1 задачи

«Площадь торговых объектов

(в расчете на 1000 человек)»
	кв. метров
	887,8
	965
	979
	989
	999
	1079
	1080
	1085
	1094
	1104

	2. Показатель 2 задачи

«Доля социально ориентированных торговых предприятий в общем количестве предприятий торговли»
	процентов
	10,6
	10,6
	10,8
	10,9
	10,9
	10,1
	10,2
	10,3
	10,4
	10,5

	Подпрограмма 4 «Обеспечение проведения на территории Северодвинска тарифно-ценовой политики

в интересах населения, предприятий и организаций города»

	1. Показатель 1 задачи

«Доля разработанных муниципальных правовых актов Администрации Северодвинска по установлению тарифов на регулируемые услуги»
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2. Показатель 2 задачи

«Объем экономии средств бюджета

в результате корректировки сметных расчетов в соответствии с действующими нормативами относительно первоначальной стоимости смет»
	тысяч рублей
	2037,0
	4100,0
	5700,0
	3600,0
	2800,0
	3760,0
	2300,0
	2300,0
	2300,0
	2300,0

	3. Показатель 3 задачи

«Доля нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда, в отношении которых установлен размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), размер платы за содержание жилого помещения, к общему числу нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда»
	процентов

	100*
	100
	100
	100
	100
	100

	4. Показатель 3 задачи

«Доля собственников жилых помещений в многоквартирных домах, в отношении которых размер платы за содержание жилого помещения установлен органами местного самоуправления, к общему числу собственников жилых помещений в многоквартирных домах»
	процентов
	-
	-
	-
	-
	12*
	7,2
	8
	7
	6
	6

	Подпрограмма 5 «Улучшение условий и охраны труда в Северодвинске»

	1. Показатель 1 задачи 1

«Численность пострадавших

в результате несчастных случаев

на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день

и более в расчете на 1000 работников»
	единиц
	-
	-
	1,3**
	1,6
	1,5
	1,5
	1,6
	1,5
	1,5
	1,4

	2. Показатель 1 задачи 1

«Количество вновь выявленных профессиональных заболеваний

в расчете на 1000 работающих»
	единиц
	-
	-
	0,4**
	0,4
	0,4
	0,1
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4

	3. Показатель 2 задачи 2

«Количество руководителей организаций, специалистов

и руководителей служб охраны труда, работников организаций, прошедших обучение в аккредитованных организациях»
	единиц
	-
	-
	4847**
	4850
	4850
	4850
	4850
	4850
	4850
	4850

	4. Показатель 2 задачи 2

«Число организаций, принявших участие в смотре-конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда»
	единиц
	-
	-
	20**
	24
	24
	20
	20
	24
	24
	24

* - базовый 2019 год;

** - базовый 2017 год